2019 年７月 16 日

各 位

会 社 名  株式会社富士山マガジンサービス

代表者名  代表取締役社長 西野 伸一郎

（コード：3138、東証マザーズ）

問合せ先  取締役経営管理グループ長 佐藤 鉄平

（TEL．03－5459－7076）

当社グループの Subscription Platform 事業（第３の矢）の進捗について

株式会社イードとマガコマース事業分野についての事業提携契約締結について

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社イード（以下、「イード社」）との間で

出版社向けの EC サイト運営支援事業（マガコマース事業）を共同で行うことを決議し、イ

ード社と事業提携契約を締結することを決定しましたので、お知らせいたします。

１．業務提携の理由

 当社グループは出版社の収益基盤の多角化を支援するため、出版社独自の企画商品、雑

誌の記事連動商品を主に当社が管理する定期購読者データベースを活用して販売すること

ができる EC サイトの構築・運営支援を手掛けております（Subscription Platform 事業（第

３の矢））。

 一方、イード社は EC サイト出店希望者に対し、高い費用対効果や自由度の高いカスタマ

イズなどで定評ある EC サイト運営 ASP サービス「marbleASP EC サービス」と店舗運営に必

要不可欠な商品企画・商品調達のためのマーチャンダイジング（MD）機能を提供すること

で EC サイトの構築・運営支援を手掛けており、出版社領域においても成功事例を多数、有

しております。

 今回の業務提携により、当社グループは従来の定期購読顧客データベースの提供による

マーケティング支援だけでなく、イード社の EC サイト運営 ASP サービス「marbleASP EC サ

ービス」と店舗運営に必要不可欠な商品企画・商品調達のためのマーチャンダイジング（MD）

機能をセットで出版社に提供することが可能となります。

当社グループは本提携により、EC サイト上での店舗構築、商品企画、商品調達、潜在有

力顧客向けのマーケティング支援パッケージといった、EC サイト運営に必要なツールを一

気通貫で提供することで出版社の雑誌販売以外の収益基盤の早期確立を支援してまいりま

す。

２．業務提携の内容等

（１）業務提携の内容

本業務提携により、当社は出版社向けにイード社の協力の下、「marbleASP EC サービス」

と付随する MD 機能を提供してまいります。また、当社グループとイード社は、両者が個

別に運用している出版社向け物販 EC マーケットプレイスの統合及び当社グループが保有

する雑誌定期購読者データを活用した定期購買に親和性の高い、新しい物販 EC サイトの

あり方についても併せて協議を進めてまいります。

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社イード（東証マザーズ 6038）

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿二丁目６番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 宮川 洋

（４） 事 業 内 容 メディア事業、リサーチ事業、メディアコマース事業

（５） 資 本 金 868,581 千円（2019 年３月 31 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 2000 年４月 28 日

（７）
大株主及び持株比率

（2018年 12月 31日）

エキサイト株式会社（14.41％）

株式会社三越伊勢丹イノベーションズ（13.31％）

株式会社博報堂 DY メディアパートナーズ（10.55％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（連結）

決算期 2016 年 6 月期 2017 年 6 月期 2018 年 6 月期

 純 資 産 3,045 百万円 2,602 百万円 2,554 百万円

 総 資 産 4,232 百万円 3,715 百万円 3,391 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 611.97 円 512.78 円 511.39 円

 売 上 高 4,533 百万円 4,399 百万円 4,715 百万円

 営 業 利 益 305 百万円 87 百万円 256 百万円

 経 常 利 益 298 百万円 90 百万円 269 百万円

親 会 社 株主 に 帰 属す る

当 期 純 利 益
143 百万円 △437 百万円 50 百万円

 １株当たり連結当期純利益 29.30 円 △88.54 円 10.21 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

４．日 程

（１） 取締役会決議日 2019 年 7 月 16 日

（２） 契 約 締 結 日 2019 年 7 月 16 日（予定）

（３） 事 業 開 始 日 2019 年 7 月 17 日（予定）

５．今後の見通し

 本提携により、2019 年 12 月期の当社グループ業績に与える影響は軽微であります。

  以上